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A g g t e le k  jo b b  id ő k r e  k é s z ü lő d ik

Aggtelek és Jósvafö felett 
hosszú-hosszú évek óta kong­
nak a vészharangok. Nem­
csak a hozzáértők, már a 
laikusok is látják: veszély­
ben a barlang élővilága, 
cseppkőállománya, a vizek 
tisztasága.

A karsztvidék néhány 
szennyezett forrása, valamint 
a kommunális szennyvíz be­
szivárog a barlangrendszer­
be. Az erős fényű barlangi 
lámpák is megtették hatásu­
kat. Zöld algák telepedtek 
meg a mesés cseppkőkép­
ződményeken, és kíméletle­
nül rongálják azokat.

M akkay M ária, Aggtelek- 
Jósvafő közös tanácsának  
elnöke: — A vízügyi a lap ­
ból, az OKTH és a megyei 
tanács tám ogatásából, v a la­
m in t a tá rsu la ti pénzből 50 
m illió forin t gyűlt össze a 
szennyvízcsatorna m egépí­
tésére. Csak akkor kezdőd­
hetett meg a m unka, am ikor 
m ár m egalakult a társu lat, 
am it pedig nem  volt köny- 
nyű m egalakítani, m ert sok 
az idős em ber Aggteleken, 
aki m agasnak ta r to tta  a te l­
kenkénti 36 ezer fo rin t hoz- 
zájáruílást, még ha 15 év 
a la tt kell is m egfizetni azt. 
Végül is a lakosság 62 szá­
zaléka m egszavazta. M ár 
m ajdnem  befejeződött a bel­
víz- és csapadékvíz-elveze­
tési rendszer kiépítése, és 
nem sokat kell m ár várn i a 
szennyvízcsatornák hálóza­
tán ak  elkészültére sem.

A m agyar oldalról védve 
lesz a barlang.

Kiss Ernő, az A ggteleki 
Nemzeti P a rk  idegenforgal­
mi felügyelője: — Az idén 
kom plex te rv e t készíttetünk  
a barlang m űszaki berende­
zéseinek cseréjére. E lsődle­
ges cél a barlangm entés, 
m ásodlagos, ám  nem  m ásod­
rendű a bem utatás esztéti­
kai színvonalának emelése. 
Hogy a  te rv  m ikor válik  
valósággá, azt az anyagiak  
dönítik el.

A B arad la- és a  Béke- 
barlang  nem zeti kincs, sőt 
több is annál. O lyan te rm é­
szeti ritkaságokkal em lege­
tik  együtt, m in t a N iagara 
vízesés, a G rand Canyon .. . 
A barlangrendszernek  nagy 
esélye volna, hogy felve­
gyék az UNESCO világ- 
örökség lis tá já ra , de a sza­
bályok értelm ében ez csak 
ak k o r lehetséges, ha a  b ar­
langrendszer 7 kilom éteres 
já ra tán ak , a  D om icának tu ­
lajdonosai, a  csehszlovákok 
velünk együtt pályáznának. 

• Azt m ondják, kevés olyan 
nem zeti park  van a  v ilá ­
gon, am ely fenn tudná ta r ­
tan i önm agát, h iába kínál 
látványosságot, és szed be- 

i lép tid íjakat. A m agyar nem ­
zeti parkok közül az aggte­
leki sajátos helyzetben van 
— a  barlang  m iatt. Meg kell 
védenie a karsztv idék  fló­
rá já t, faunájá t. I tt  nyílik a 
tonnái vértő, itt fészkel a 
hazánkban  oly r itk a  csá­
szárm adár, itt még van p a r­
lagi sas. És itt, a karszton 
él most m ár a  huculm énes 
is: Angiiy Csaba professzor­
nak köszönhetően visszane­
m esíte ttek  ezekből az  apró 
term etű , ősi k á rp á ta lja i lo­
vakból annyit, am ennyi a 
fennm aradásukhoz szüksé­
ges. A Nemzeti P ark  gén- 
bankkén t ta r t ja  az egyelőre 
24 lóból álló ménest, és nagy 
az öröm, m ert ham arosan 
nyolc kishucul születik. A 
föld a la tti és felszíni é rté ­
kek m egőrzéséhez igen sok 
m unka, szervezés, és nem  
utolsósorban pénz kell. Az 
Aggteleki Nemzeti P arknak  
az a törekvése, hogy minél 
kevésbé függjön léte, illetve 
fen n ta rtása  a központi kö lt­
ségvetéstől. A park i és e l­
sősorban a  barlang i tu riz ­
mus bevételétől v á rjá k  a 
fen n ta rtás  és fejlesztés 
m ind nagyobb hányadát.

— Tavaly 241 ezer em ber 
kereste fel a barlangot, köz­
tük  23 ezer külföldi. H ol­
landiából jö ttek  a leg töb­
ben, 4400-an. De jö ttek  
A usztrá liából 62-en és né- 
hányan Izraelből is . . .  Ugye 
nem  is hangzik rosszul? — 
tá r ja  szét a  k a rjá t az ide-

A karszt télen.

geníorgalm i felügyelő. — 
Csakhogy a barlangbelépők 
önm agukban nem  fedezik a 
költségeket. Ezért — m erően 
üzleti szem pontból — szá­
m unkra  is az a tu ris ta  a 
„legkedvesebb”, aki itt a l­
szik, napokig nézelődik, é t­
kezik, vásárol, és az tán  e l­
csalja  ide a  rokonságát, a  
b a rá ta it is. Tavaly a bun­
galóban, a B arlang Szálló­
ban és az autóskem ping­
ben, m indössze 19 300 ven­
dég szállt meg. A zért be­
szélek csak ezekről a  szál­
láshelyekről, m ert ezek van ­
nak  a  park  kezelésében. 
Most azért lépünk. Az idei 
nyáron m ár több alvóhelyet 
kínálunk. Á tvettük  a jósva- 
fői Tengerszem  Szállót, most 
folynak az átalak ítások , a 
korszerűsítések. Egy autó- 
busznyi tu ris tá t kényelm es 
körülm ények között tudunk  
m ajd itt  elhelyezni. Százról 
százötven szem élyesre fe j­
lesztjük  az autóskem pinget, 
korszerűsítjük , bővítjük  a  
v izesblokkját és a többi, 
szükséges szolgáltatást. Egy­
idejűleg a  Bükkvidéki Ven­
déglátó ipari V állalat fe lú jít­
ja  a Cseppkő Szállót, am ely 
így kétcsillagos lesz.

Nos, tegyük fel, a szállás- 
lehetőség széles ská lá já t lá t­
va, úgy dönt a  tu ris ta , hogy 
itt tö lt néhány napot. Szép 
kényelm esen m egnézi a  b a r­
langot, sé tá l egy nagyot a 
kiarszton, elgyönyörködik a 
tá jban  . . .  És m it csinálhat 
még a szabadidejével?

— A ggteleken heti egy a l­
kalom m al van mozielőadás, 
Jósvafőn néhány éve meg­
szün tették  a  mozit, m ert 
nem  volt gazdaságos az üze­
m eltetése. Pedig volna rá  
igény. E zért m egállapodtunk 
a moziüzem i válla la tta l, ad ­
jon vetítőgépet, mi m ajd 
vetítünk. Sajnos azonban a 
vezetékrendszer is tönkre­
m ent, fel kell ú jítan i. T a­
lán a n y árra  mégiscsak 
lesz mozi Jósvafőn. A kul­
tu rá lis  kiszolgáláshoz csak 
ennyivel tudunk  hozzájáru l­

ni — sajnálkozik  a fia ta l ta ­
nácselnök.

— És az egyéb szo lgálta­
táshoz?

— A m últ év m ájus 1-jé- 
től üdülőhellyé ny ilván íto t­
tá k  a két falut. Ez annyit 
jelent, hogy az i t t  é jszaká­
zó vendégektől szem élyen­
kén t 8 forin t, ha csoporto­
san érkeznek, 4 forin t, a kül­
földi tu risták tó l egységesen 
20 fo rin t üdülőhelyi d íja t 
kérhetünk. Ebből tavaly  137 
ezer fo rin t folyt be. A rra 
•tellett, hogy az Á fortól egy 
m ásodik benzinkutat k é r­
tünk, am ely az idényben 98- 
as oktánszám ú benzint ad. 
K ilencvenkettes benzint 
egész éven á t  árusítanak . 
Az idei üdülőhelyi díjból 
nyilvános crossbar telefon- 
állom ást te lepítünk. Az te­
szi lehetővé a  telepítést, 
hogy a Nemzeti P a rk  tavaly  
k iép ítte tte  a crossbar tele­
fon- és a 'telexvonalat. A 
bo ltjaink  Aggteleken rend­
ben vannak, a szezonra Jós­
vafőn is fe lú jítja  az áfész 
a  boltot és a  vendéglőt.

— V áltozott-e az é le t az­
óta, hogy nem zeti parkban 
élnek?

— K ezdetben az  em berek 
nagy fellendülést v á rtak  e t­
től. Aztán, ta lán  azért is, 
m ert inem a lak u lt ki egy 
egészséges, barátságos p á r­
beszéd, a helyiekben bizo-

A tanácselnök

nyos ellenszenv érlelődött. 
Az it t  élők em berem lékezet 
óta já r já k  az erdőt, hogy 
összegyűjtsék a téli elfog­
laltsághoz, a ny írfaseprű  
fonásához, a  szerszám nyél 
készítéséhez az anyagot. El­
te rjed t a hír, hogy eztán a  
parkőrök ezt nem  engedé­
lyezik. A ztán a rró l beszél­
tek, hogy sasokat te lep íte­
nek ide, am ik  m ajd fe lfa l­
ják  a barom fit, sőt, hogy 
mérges kígyókat is hoznak . . .  
Ezek a m egalapozatlan h í­
rek, p le tykák  az tán  szép 
lassan  elültek. A nnak  m ár 
ö rü lt a lakosság, hogy a 
park  régi, e lhagyott háza­
k a t vásáro l Jósvafőn. Az 
igazi inexus m ég nem  a la ­
k u lt ki, de most m ár bé­
kés az  egym ás m elle tt élés.

— A program okon még 
sokat kell gondolkodnunk. 
Egyelőre csak o lyat tudunk  
kínálni, am elyet tálcáin 
n y ú jt — a  term észet. T a­
valy m ár rendeztünk  tá j­
futó- és terepkerékpározó 
versenyt, m áskor is szándé­
kozunk. A  Szelcevölgy k ivá­
lóan alkalm as lehet például 
sígyaloglásra, sífu tásra. A 
huculm énesre alapozva sze­
re tn én k  m egszervezni a  ko- 
csikáztatást, lovagoltatást. 
A nyagilag hozzájáru lunk  és 
tá rsadalm i m unkával segít­
jü k  a  jósvafői reform átus 
m űem lék tem plom  fe lú jítá ­
sát. Addig is: k iadványokat, 
képes levelezőlapokat je len ­
te tünk  meg a barlangról, a  
karsztról. E m eljük a tú rav e­
zetés sz ínvonalát — m ondja 
Kiss Ernő, és a ján lja , néz­
zük meg az ajándékboltot. 
Egyelőre csak az aggteleki 
ta r t  nyitva, a  jósvafői a 
szezonra készül el.

E ltűn t innen végre a 
giccsparádé, csakis zsűrizett 
és kizárólag term észetes 
anyagból készült szuvení­
rek  kaphatók. A fé ld rága­
kőből készült ékszerek a 
leg szebbek . . .

A m ikor a m ásodik v ilág ­
háború  utolsó hónapjaiban, 
az am erikai szőnyegbom bá­
zás elől a R uhr-vidéki en- 
nepetali lakosság a  K lu- 
te rt-ba rlangban  keresett me­
nedéket, észrevették, egy 
idő u tán  m eggyógyultak a 
hörghuru tos betegek. Ez a  
felism erés aztán világszerte 
fe lke lte tte  az érdeklődést a 
barlang teráp ia  iránt. M a­
gyarországon, a jósvafői Bé­
ke-barlang  fe ltá rása  köz­
ben az olykor napokig v íz­
ben dolgozó barlangászok 
döbbentek  rá  egy idő m úl­
va, hogy senki sem hűl meg 
közülük, holott ez tö rvény- 
szerű lenne. Ez a „felfede­
zés” késztette Jak u cs pro­
fesszort arra , hogy a vizs­
gálatokat és a hasznosítást 
javasdlja. H atónkban  a 
gyógybarlang m inősítést el­
sőként a jósvafői B éke-bar­
lang kap ta  meg. Ám hiába 
érkeznek kérelm ező levelek 
a határokon  tú lró l is, h iá ­
ba szenved idü lt légúti m eg­
betegedésben hazánk  lakos­
ságának m ásfél százaléka, a 
B éke-barlang  nagyon kicsi. 
A két k ú ra te rm et és a  hoz­

Emléktáblák a barlang falán.

A park idegenforgalmi fel­
ügyelője.

zá vivő já ra to t a  borsodi 
bányászok a lak íto tták  ki 
a n n a k  idején, és m ivel a 
szénbányászok között ajz á t­
lagosból jóval m agasabb  a 
légúti betegségben szenve­
dők arán y a , a B éke-barlang 
k ú ra te rm eit a Borsodi Szén­
bányák  V állala t használja.

Dr. A dorján  B arna üzemi 
főorvos: — A válla la t 1967- 
ben 30 fős szállót épített, 
■tíz év m úlva k ibővítette, így 
m ost 46 bányásznak ju t 
egyszerre hely. M ájus köze­
pétől szeptem ber végéig h á ­
rom hetes k ú rák  vannak, n a ­
pi ötórás benntartózkodással. 
Részt vehetnek  ia teráp ián  
a tá rsvá lla la tok  betegei is. 
Tavaly nyáron pedig, ké t­
szer kéthetes tu rnusban  60 
—70 kisgyereket hozott Jós- 
vafőre a  megyei G yerm ek­
egészségügyi Központ.

— Főorvos úr, m ilyen a 
barlang  gyógyhatású?

— Tudni kell, hogy nem 
m inden köhögéses, fulladú- 
sos betegségre van jó h a tás­
sal, íím nagy fokon csök­
kenti a barlangi levegő a 
hörgők görcsét, a gyulladást, 
jav ítja  a  légzésfunkciót, re ­
generál. Azt is tapasztaljuk , 
hogy az a beteg, aki részt 
vesz egy kúrán, könnyebben 
viseli el a következő telet, 
nem  húzódnak el a hűléses 
betegségei. Egyszóval, a Bé­
ke-barlangban  folyó gyógyí­
tó m unkát jó volna k ite r­
jeszteni m ás ágakba és elő­
zetes v izsgálat u tán  a  iBa- 
radlla-barlangba is. Nagyot 
nyerne vele az egészségügy 
és m indenki.

Zsolczai Gyula, a  barlang 
egykori igazgatója ta n u l­
m ány tervet készített 1984- 
ben — többek között — a 
barad  fai te ráp iára . Abból a 
feltevésből indu lt ki, hogy 
a B arad la-barlang  levegője, 
k lim atikus tényezői épp 
olyan gyógyító hatássa l van ­
nak  a légzőszervi betegsé­
gekre, m int a  hasonló m or- 
fogenetikai, geológiai sz á r­
m azású barlagokéi. G azda­
sági szám ításokkal bizonyí­
to tta, hogy viszonylag rövid 
időn belül m egtérü lne egy 
nyugatném et tőkével lé tre ­
hozott gyógyiturisztikai bázis. 
A nagy külföldi és hazai

gyógy-idegenforgalom ból 
szárm azó bevétel egy részét 
ő is környezetvédelem re, 
így barlangvédelem re képze­
li elkölteni. T anulm ányát

dr. Dénes György, karszt- 
és barlang tan i szakértő vé­
lem ényezte. Kedvezően. Idé­
zet a  vélem ényből: „M inden 
feltéte l — te h á t felszíni és 
felszín  a la tti — együ tt van 
az eredm ényesnek ígérkező 
gyógy-idegenforgalom  k i­
alak ítására . A m egvalósítás 
sikere ezek u tán  a  jól elő­
készített, gondosan m egter­
vezett, céltudatos, tőkeerős 
beruházáson és az t követő­
en a  megfelelő idegenfor­
galm i hálózaton, szervező- 
m unkán , a széles körű pro­
pagandán m úlik.” (A park  
felügyelője a  fen tiek  egy 
részével nem  é rt egyet.)

M ikor lesz há t pezsgő 
gyógy-idegenforgalom  Agg­
tel ek-JÓ6vafőn? M ikor sz ív­
h a t gyógyító barlanglevegőt, 
aki rászoru l? M ikor csordul 
ki a  Nemzeti P a rk  pénztá­
rából egy kis pénz?

— Túl korai a  kérdéscso­
kor — vaíászolja gond ter­
he lten  Kiss Ernő. — Dön­
téselőkészítő tanu lm ány ter­
ve t készített az elm últ két 
évben a KÉV-M etró és a 
D anubius Szálloda és Ven­
déglátó ipari Vállalat. Ezért 
mi roppan t hálásak  v a ­
gyunk, m ert m egm ozgatták 
az  állóvizet. V izsgálataikat 
egyébként azért hagyták 
abba, m ert a tőke meg­
térü lésé t elv iselhetetlenül 
lassúnak ta rtják . A Nem ze­
ti P a rk  ennjek ellenére 
igyekszik felkészülni a  jö ­
vőre. Speleológiai vizsgála­
tok  a lap ján  szándékunkban 
áll felderítte tn i, hol van 
még b arlang teráp iára  a lkal­
m as hely. H a ez m egvan, 
m éréssorozatot végeztetünk, 
ahol lehet, em berekkel tö r­
ténő terhelési vizsgálatok­
kal. És keressük az orvosi 
h á tté r  m egterem tésének fel­
tételeit, a külfö ld ieknek fe l­
a ján lh a tó  szálláslehetősége­
ket. Egy alternatívakén t 
Edelény látszik ma legin­
kább reálisnak, az ottani 
kórházzal és a Ooburg-kas- 
téllyal. A gyógybarlang fe l­
lendítené a tágabb  környék 
idegenforgalm át is. H iszünk 
abban, hogy az ország m ai 
gazdasági helyzetét a s ta b i­
lizáció és m ajdan  a fellen­
dülés követi. A ddigra el kell 
készíteni a mi stra tég iánkat.

— Nyugati tőkebehozatial- 
na nem  gondolnak?

— Gondolunk. De a r ra  is, 
hogy a profito t elsősorban 
helyben kellene reinvesztál­
n i. A karszt és a barlang 
felbecsülhetetlen értékű  
nem zeti vagyonunk, m ár 
csak am iatt is erősen rem él­
jük, hogy egykor mégis fel­
kerü l az UNESCO világ- 
örökség listájára.

Végül egy idézet a mia­
gyar orvosok és term észet­
vizsgálók 1910-ben M iskol­
con m eg tarto tt XXXV. ván ­
dorgyűlése alkalm ából k i­
adott füzetecskéből: „ . . .  te r­
m észetesen a nagy  idegen- 
forgalom  kedvező h a tást 
gyakorolna a nem zetgazda­
sági viszonyokra.”

Vajon m ennyit nő ttek  az­
óta a cseppkövek?

Lévay Györgyi 
Fotó: Laczó JózsefCseppkőoszlop.


